S.C "RUTADOR" SRL
CONSTRUCTII DRUMURI, PODURI, BETOANE, MIXTURI

nvippuvn

Adresa juridica: Sediul central MD-2068, or. Chisinau, str. Florilor, 32/1.
e-mail: info@rutador.md Tel: tel /fax + 373 22 31-04-51, +3732244-02-43
Adresa locatiilor: MD-2088, mun. Chisindu, s. Ghidighici, str. Feroviarilor, 20

DECLARATIE DE PERFORMANTA
Nr. CPR - 2/BAD22.4

1. Cod unic de identificare al produsului-tip:

Beton asfaltic — BA D22,4 leg 70/100 (denumire comerciala BA D22,4 — beton asfaltic deschis)

2. Utilizari preconizate:

Betoane asfaltice utilizate pentru drumuri, aeroporturi si alte zone de trafic

3. Fabricant:
S.C "RUTADOR" SRL

R. Moldova, Sediul central MD-2068, or. Chisinau, str. Florilor, 32/1.

4. Sistemul de evaluare si de verificare a constantei performantei:

Sistemul 2+

5. Standard armonizat:
SM SR EN 13108-1:2010

6. Performanta declarata:

Caracteristici esentiale

Performanta declarati

Specificatia
tehnicid armonizata

Continut de liant — TLmin, (%)

Tlmin 42

Granulozitate (treceri)

Sita22.4mm -90...100 %
Sita 2 mm -10...50 %
Sita 0,063 mm -0...11 %

Procent de goluri - Vinin, Vinax, (%)

Vmin 35— Vmax 4.0

Procent de goluri in agregate — VMAmin, (%) VMAmin 12
Procent de goluri umplute cu bitum — VFBis $i VFBmax, (%) VFBumin 70 — VFBrax 74
Procent de goluri la 10 giratii = V10Gy, (%) V10Gmnta
Sensibilitate la apa — ITSR, (%) ITRSgg

Temperatura a mixturii asfaltice (°C)

140°C-180°C

Stabilitate Marshall minima si maximé — Syin — Smax, (kN)

Smm? 5— Smax12 5

Fluaj Marshall — F, (mm) Fi5-Fs
Raport Marshall minim — Quin, (kKN/mm) Qi 3o
Rezistenta la deformatii permanente:
- panta maxima de ornieraj — WTSae, (Mm) NPD
— adancimea maxima a fagasului — PRDag, (%)
Rezistenta la deformatii permanente. Viteza de deformare la fluaj — fonax, forno

(Um/m/n)

Modul de rigiditate la 15°C, nr. de cicluri pana la fisurare Sqin — Smax, (MPa)

Sm\n#SDD Smax?DDG

Rezistenta la abraziune produsa de pneurile cu cuie - Abr,

NPD

Comportarea la foc .

NPD

Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la imbatranire, coroziune
atmosferica, oxidare, uzurd, dezanrobare, produse chimice, uzura produsa
de pneurile cu cuie, desprindere, dupa caz.

Toate cerintele mentionate mai
sus se referd la durabilitate

SM SR EN 13108-
1:2010

Performanta produsului identificat mai sus este i conformitate cu setul de performante declarate. Aceasta
declaratie de performanta este eliberatd in conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 305/2011, pe r3spunderea

exclusiva a fabricantului identificat mai sus.

Semnata pentru si in numele fabricantului de catre:
Responsabil controlul productiei in fabrica: Dubovic Serghei—=

Data: g%;//é’-?'ﬁngantitatea: %é—//; 7/ /

Digitally signed by Crudu Eduard
Date: 2025.07.24 11:54:10 EEST
Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANA

Statia de mixturi asfaltice S.C. "RUTADOR" S.R.L.




n Certificare Produse CERTMATCON
inelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginiu, Republica Moldova.

enmat ' . +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

W.certmatcon.md e-mail: office{@certmatcon.md.

RTIFICAT

E A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CPF-441-2024

DE C

suvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la

n conformitate
i omercializarea produselor pentru constructi, acest certificat se aplica pentru:

cerinte

GREGATE D A PENTRU LUCRARI DE INGINERIE CIVILA SI DRUMURI
Agregat fin: 0-4 mm; 0-4 mm(concasat) :
grosier, sort: 4-8 mm(concasat), 4-16 mm, 8-16 mm(concasat) (OktAH0O]
Amestec de ag m, 0-4 mm(concasat) 4-8 mm(concasat), 4-16 mm, 8-16 mm(concasat)

S b

F M c D u o VERIFICA CERTIFICATUL

Floresti

Produs de: FMC DUO SRL,
str. Mihai Viteazul, 33/A, or. Floresti, Republica Moldova.

acamint de nisip-prundis ”Slobozia-Cremene”, situat la 1 km Nord-Est de s. Slobozia Cremene,
r-nul Soroca, Republica Moldova.

Loc de pi

ficat atestii ci toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010

dupd sistemul 2+, pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate g1
I productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certi
pentru const
productie in
sau retras d

) raméne valabil atat timp cat standardul armonizat, produsul | Certificare nifiald  15.07.2021

etodele de evaluare a constantei performantei i conditiile de

A nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat
constata ca nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis. Expirare 14.07.2029

Recertificare 15.07.2024

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.




[

RAPORT DE INCERCARI

Nr. 155 din 17.07.2024

incerciri:

Conditiile de mediu:

Gratare cu fante, producator IMPACT (Certificate de conformitate din 18.05.2023);
Set de sitd @ 300 mm seria de baza (CE — nr. LL43598 — LL43614 din 18.05.2023);
Set cilindru din metal tip MIT 1B 2B 5B 10B (Proces verbal nr. 04 din 14.02.2024);
Subler digital nr. HG-DY-067A (CE — nr. MD 10 3.5- 117/2024 din 21.01.2024);
Aparat de cantarit tip BS-6D1.3 (CE — nr. MD 10 3.2-349/2024 din 19.04.2024);

Subler pentru masurarea formei agregatului tip IIL{IIJI (CE —din 09.05.2024);

Aparat de cantarit tip FLY (CE — nr. MD 10 3.2-348/2024 din 19.04.2024);
Aparatul Micro Deval tip LT-A0067 (Proces verbal nr. 14 din 14.02.2024);
Aparat de cantarit tip FLY (CE — nr. MD 10 3.2-348/2024 din 19.04.2024);
Aparat Los Angeles tip Z16450S (Proces verbal nr. 12 din 14.02.2024);
Etuva de uscare tip LT-G0203 (Proces verbal nr. 27 din 06.06.2024);
Picnometrul 2000 ml (Proces verbal nr. 40 din 09.02.2023).

Temperatura aerului, °C

Umiditatea relativa, %

24
41

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.1)
Amestec de agregate, sort 0-63 mm

Nr. | Denumire indici, uw/m DN Meioda DN Ceringa Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibili incercairii +Ux, %

Continut de particule fine, % SM EN SM SR EN S3=2 1 0,39

15 933-1:2016 13242+A1:2010 1:9
Categorie (f) i pct. 4.6, tab. 8 £3 - fhectarat f3

2 Masa volumetrica in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 187 12

© | Mg/m? 1097-3:2011 | 13242+A1:2010 |  declarata i g
Sl SM SR EN

Masa volumetrica in reald, SM EN Valoare

2.1 +A1l: 0,24
Mg/m? 10976200 | 1PN SREGRLY declarata i

pct. 5.4
4. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)

; g N @) ) -+ ) o Q 8
Mairimea ochiurilor sitei, mm - K0G 9 ;n &; < R B B e g ; 2‘
Valoarea admisibila, b
SM SR EN 13242+A1:2010 0 1 RN ] Bl ]
pet. 4.3, tab. 2 (d =0, D > 6,3) i
Procent masic de trecere, % § SO RSO Gl s s ol e gl PR welH B BN Bt B B R S el e 21
Categorie (G) Ga 85

4 C.

BN )
S3CENTRULZY|
JETNRE . 38
% INCERCAR! &g
3%, )

. /’l/,, (o] %‘\\‘\

Cod F-7.8.1.2 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 218 °



RAPORT DE INCERCARI

Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.2)
Agregat grosier, sort 4-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinfa Valoarea Rezuliatul | Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
Continut de particule fine, % SM SR EN <1,5->4 0,40
- 12620+A1:2010
Categorie (f) pet. 4.6 tab. 11 f1,5 - fpectarat fis
Continut de particule fine, % SM EN SM SR EN <2->4 0,40
3 : 933.1.2016 | 13242+A1:2010 1,9
Categone (f) Sy pet. 4.6,tab. 8 £3 - fpectarat f
Continut de particule fine. % SM SR EN <0,5->4 0,40
_ 13043:2010
Categorie (f) pct. 4.1.4 tab.5 fo.5 - fDectarat fos
SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 5.6
2 Masa volumetrica in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 138 12
i Mg/m3 1097-3:2011 13242+A1:2010 declarata : :
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.8
SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 5.5
e SM SR EN
Masa volumetrica in reald, SM EN Valoare
z ; 0,24
| Mg 1097-6:2022 | 1324ZFAL2010 | geclarars e :
pet. 5.4
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.1,
SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 3.5
4 Coeficientul de absorbtie al SM EN 15{%5&%3 10 Valoare 3.10 i
: apei, % 1097-6:2022 : declarata ’
peti 55
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.2
Continut de oele:mente e SM SR EN <10->10 0
5. | cochilifere, % 03379013 | 12620+A1:2010 0,88
Categorie pet. 4.5,1ab. 10 | §Cy - SCpectarat SCio
Coeficientul de aplatizare, % SM SR EN <15->50 13,46
: 12620+A1:2010
Categorie (FI) pct. 4.4, tab. 8 Flis - Flpectarat Flis
Coeficientul de aplatizare, % SM EN SM SR EN <20->50 13,46
6. : ; 13242+A1:2010 X
Categone (Fl) 933-3:2014 pet. 44, tab. 5 Flyo - Flpeciarat Flao
Coeficientul de aplatizare, % SM SR EN £10->50 13,46
v 13043:2010
Categorie (F1) pet. 4.1.6, tab. 7 Aio -Alpectarat Ais
5’5:‘\\‘
wggiﬁﬁ?,ﬁi“ﬁ;‘;}o $
Cod F-7.8.1.2 Editia S din 16.01.2024 Pagina 3/18



RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (continuare proba nr. 155.2)
Agregat grosier, sort 4-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Ceringa Valoarea Rezuitatul | Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
° Fractunea de
‘% ©. | masa de & 46.90
g g particule $
S =3 *é‘ concasate, % SM SR EN
I 2 ‘o | Fractunea de 13242+A1:2010
§ ‘S ‘g | masd de pet. 4.5, tab. 7 3,23
S & 2 | particule total 0-50
ay % 2 3 o/
rotunjite, %
, | Categorie (C) SM SR EN Cwiso e
: . | Fractunea de 933-5:2013 >
‘> . | masd de
) ; <50
{’g’ 'f_g particule i
S & 'é’ concasate, % SM SR EN
B 2 ‘o | Fractunea de 13043:2010
a o -t -
§ € ‘= | masade pct. 4.1.7, tab. 9
; : 43,23
e & g particule total >30 ’
o a2 2 - 0,
= | rotunjite, %
Categorie (C) Cpeclarat
8. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)
o S i 2D 1,4D D d d2
Marimea ochiurilor sitei, mm :
SH ] 22.4 16 4 2
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010, 100 98-100 90-99 0-15 0-5-
pct. 4.3.3, tab.2 (D/d>2si D > 11,2)
Procent masic de trecere, 100 100 100 1 0,57
Categorie (G) -
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pct. 43.1,tab. 2 (d=>215i D >2)
Procent masic de trecere, % 100 100 100 1 0,57
Categorie (G) -
Valoarea admisibild,
SM SR EN 13043:2010 100 100 90-99 0-10 0-2
pct. 4.1.3, tab. 2 (D > 2)
Procent masic de trecere, % 100 100 100 1 0,57
Categorie (G) -
3 sOCIET
4 0“&}\)\\“““"“”"!/
c,gz\:\\\‘@enc r&; 2
IS5 CENTRUL?Z
181 - DENULS
2% INCERCAR] 5
73’///04/ %\a‘sé’
"/;;'a?,,jg‘v‘ eeoo&\}?\:g:'\
2"32{"2"“;”‘."_ y,
Cod F-78.12 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 4/18



RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.4)
Agregat grosier concasat, sort 4-8mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnici admisibili incercirii +Ux, %
F orma agregatu'lul grosier. SM SR EN <15->55 16,16
Indicii de formd, % 12620+A1:2010
Categorie (SI) pet. 4.4, tab. 9 | Slis - Slpectarat Sl
For_m.a} agregatu_lul grosier. SM SR EN <20->55 16,16
1. | Indicii de forma, % S3M 1;N 13242+A1:2010 1,13
; 933-4:2013 : :
Categorie (S1) pct. 4.4, tab. 6 | Slzo -SIpectarat Skyo
F orma agregatuvlul grosier. SM SR EN <15->50 16,16
Indicii de forma, % 130432010
Categorie (S1) pct. 4.1.6tab. 8 | Slkis- SIpectarat Shyo
Continut de particule fine, % SM SR EN <15->4 0,68
ki . 12620+A1:2010
Categorie (f) pct. 4.6 tab. 11 fi.5 - fDeclarat fis
Continut de particule fine, % SM SR EN <24 0,68
% 1o Tf HEER S e 19
Categorie (f) 933-1:2016 pet. 4.6, tab. 8 £2 - foedtarat £
Continut de particule fine, % SM SR EN <0,5->4 0,68
13043:2010
Categorie (f) pct. 4.1.4 tab. 5 fo.5 - fectarat fi
SM SR EN
12620+A1:2010
pct. 5.6
3 Masa volumetrici in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 198 12
: Mg/m3 1097-3:2011 13242+A1:2010 declarata i 3
SM SR EN
13043:2010
pct. 4.2.8
SM SR EN
12620+A1:2010
pet. DS
s i v SM SR EN
Masa volumetrica in reala, SM EN Valoare
4. 13242+A1:2010 2,61 0,24
<) g . > >
Mg/m 1097-6:2022 Dot 5.4 declarati
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.1,
SM SR EN
12620+A1:2010
pct. 5.5
Coeficientul de absorbtie al SM EN S SR ]_EN Valoare
Sy LT ; 13242+A1:2010 > 1,6 =
apei, % 1097-6:2022 declarata
pet. 5.5
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.2
\\n\\ﬁ%ﬁé,:rféie; )
Cod F-78.12 Editia 3.4 din 16.01.2024 Pagina 6/18
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.4)
Agregat grosier concasat, sort 4-8mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
S?g:ﬁ‘;t = ;lemente Gtk SMSREN | <10->10 0.28
B oo s 933.7.2013 | 12620+A1:2010 0,88
Categorie pet. 4.5, tab. 10 | §C;4 - SChecunu SCio |
Coeficientul de aplatizare, % SM SR EN s 833
- 12620+A1:2010
Categorie (F1) pet. 4.4, tab. 8 Flis - Flpectarat Flis
. Coeficientul de aplatizare, % SM EN 133‘11\’7[ SAI;F;I:)JID <20->50 8,33
. . Q 90 2+A1:2010
Categorie (F1) 933-3:2014 pct. 4.4, tab. 5 Flzo - Flpectarat Flyo
Coeficientul de aplatizare, % SM SR EN <£10->50 8,33
_ 13043:2010
Categorie (F1) pet. 4.1.6, tab. 7 | At -Alpectarat Ao
. | Fractunea de
‘%> | masa de 50 - 100 96,52
% .—g particule 3
3 2 *é‘ concasate, % SM SR EN
B 2'e Fractunea de 13242+A1:2010 5
[=] = 3
3 "§ 5 masa de pct. 4.5, tab. 7 3,48
e 5E particule total 0-10
A« @ = | rotunjite, %
g Categorie (C) SM SR EN Csono
: o Fractunea de 933-5:2013
- a
B masa de 50 - 100 96,52
€8 particule
3 = ‘é’ concasate, % SM SR EN
B 2 ‘o | Fractunea de 13043:2010
§ 'S | maside pct. 4.1.7, tab. 9
Q = oy p 3,48
S = g particule total 0-10
A& @ & | rotunjite, %
Categorie (C) Csono
9. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)
Mairimea ochiurilor sitei, mm 2D 1,4D D d a2
16 L2 8 4 2
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 100 98-100 85-99 0-20 0-5
pet. 4.3.2, tab.2 (D/d <2)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 3 113
Categorie (G) G 85/20
Valoarea admisibil,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 - s 0-5
pet. 43.1,tab. 2 (d>15i D >2) / &\\mﬁf&ﬁ RN
Procent masic de trecere, % 100 100 99
Categorie (G) G, 85-15
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043:2010 100 100 90-99 70101560
pct. 413, tab. 2 (D S 2) .%1’1;3’)’:)»‘)»\ b Wt}
Procent masic de trecere, % 100 100 99 B
Categorie (G) G, 90/10
Cod F-7.8.1.2 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina  7/18
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.5)

Agregat grosier concasat, sort 8-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
Forgn_e.l agregatuvlul grosier. SM SR EN <15.>55 11,82 :
Indicii de forma, % 12620+A1:2010
Categorie (S1) pct. 4.4,tab. 9 | SIis- SIpectarat Shis
Forma agregatului grosier. SM SR EN 2
o <20 ->55 11,82
1. | Indicii de forma, % : 353%?;1 5 | 132424412010 113
Categorie (S1) T pct. 4.4, tab. 6 | SIzo-Slpectarat Sk
For‘m'a? agregatului grosier. SM SR EN <15->50 11.82
Indicii de forma. % 13043:2010
Categorie (SI) pet. 4.1.6, tab. 8 | Slis- SIpectarat Shis
Continut de particule fine, % SM SR EN <15->4 0,83
12620+A1:2010
Categorie (f) pct. 4.6 tab. 11 fi,5 - fheclarat fis
Confinut de particule fine,% i SM SR EN <2->4 0,83
3 i - 8 938;‘? .?;1 o | 13242+A1:2010 1,9
Categorie (f) ik pet. 4.6, tab. 8 £2 - foectarm >
Continut de particule fine,% SM SR EN £0,5->4 0,83
13043:2010
Categorie (f) pct. 4.1.4,tab. 5 fo,5 - fDectarat fi
SM SR EN
12620+A1:2010
pct. 5.6
3 Masa volumetrica in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 131 12
: Mg,/m3 1097-3:2011 13242+A1:2010 declaratda i i
SM SR EN
13043:2010
pct. 4.2.8
SM SR EN
12620+A1:2010
petissS
4 Masa volumetrica in reala, SM EN 13323 EA{IEZNOI 0 Valoare 261 0.24
: Mg/m3 1097-6:2022 : declarata - ?
pet. 5.4
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.1,
SM SR EN
12620+A1:2010
pet: 5.3
5 Coeficientul de absorbtie al SM EN 13%:1, EEIENOI 0 Valoare 1.90 =
© | apei, % 1097-6:2022 S declaratd s
pet. 5.5
SM SR EN
13043:2010
pct. 4.2.7.2
7 “\uﬁt(()lﬁuﬁ,r LIS
C‘i‘\o r?'h:%”rf‘ \
FSSS CENTRUL®Z
O
5% INCERCARI sé
%0, o
+) A‘a/’l/ o, &
L :3»56 ?\?&‘ \\\
X /)d“ ))2»;1u¥£d
Cod F-78.12 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 8/18
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (continuare proba nr. 155.5)

Agregat grosier concasat, sort 8-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
: CC;’c‘l‘fl.‘l‘}‘f‘;‘:ef,:e’neme et SMSREN | <10->10 0 .
g A d : 0,88
6 : 933-7-2013 12620+A1:2010
Categorie pet. 4.5, tab. 10 | 9,0 - SChectarmt SCio
Coeficientul de aplatizare, % SM SR EN <15->50 8,84
i 12620+A1:2010
Categorie (F1) pet. 4.4, tab. 8 | Flis - Floectarat Flis
Coeficientul de aplatizare, % SM EN SM SR EN <20->50 8,84
1 X 033.3:2014 | 13242+A1:2010 %
Categorie (F1) e pet. 4.4, tab. 5 | F120 - Floectara Flzo
Coeficientul de apiatizare, % SM SR EN <10->30 8,84
13043:2010
Categorie (F1) pot. 4.1.6, tab. 7 | A10 -Albeiara Ao
i Fracp.:inea de
‘% °. | masid de
% g particule T e
3 2 ‘é’ concasate, % SM SR EN
I %'2 Fractunea de 13242+A1:2010
g & ad
O @ = |Mmasade pct. 4.5, tab. 7
g 8 2 | particule total 0-30 5
A« @ & | rotunjite, %
g Categorie (C) SM SR EN Csoso 73
' . | Fractunea de 933-5:2013 .
‘% °. | masa de
g -Tg particule L 78,55
3 & *é‘ concasate, % SM SR EN
B %'2 I'ractunca de 13043:2010
§ 4 ‘S | maside pct. 4.1.7, tab. 9
SEE . 14,00
e &s particuie total 0-30
A @ = | rotunjite, %
Categorie (C) Csono
Rezistenta la uzura (Mpg), %
ey ek SMSREN | <10->35 12,35
(Micro-Deval, sort 10-14) 12620+A1-2010
. ct. 5.3, tab. 14 Mpk 10 -
Categorie (M P 2
gorie (MpE) MDE Dectarat ag e
Rezistenta la uzura (Mpg), %
Sy ag " SM EN SM SR EN <15->50 1235
9. | (Micro-Deval, sort 10-14) 10971014 | 13562+A12010 — 0,69
Cat ie (M pet. 5.3, tab. 11 o) M 15
PEPILe (Mus) MDbE Declarat e
Rezi 1 3 9
e wSREN | sio-3s | 12as
4 13043:2010
Categorie (Mpg) pet. 4.2.5, tab. 15 Mpg 10 - Mog 15
MDE Declarat
8 ENTRUL”:’%%
1 . OPE 22
2 INCERCARI 5§
X S
0 Z /01860 001 \“:\
;’3"3;;2»3}\“‘:‘:
Cod F-7.8.1.2 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 9/18



RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (continuare proba nr. 155.5)
Agregat grosier concasat, sort 8-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
Rezistenta agregatelor la '
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN <15->50 2461
(Los Angeles, sort 10-14) 1222‘;%;{)201120
Categorie (LA) P e LAis -LApecarat LA 25
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM EN SM BN <20->60 24,61 o
10. (Los Angeles, sort 10-14) 1097-2:2020 135:‘2;?1'%)0 190 ;
e S oab.
Categorie (LA) ’ LAco-LAveen 1 NS
Rezistenta agregatelor la
fragmentare (Los Angeles) % SM SR EN <15->50 24,61
(Los Angeles, sort 10-14) 190432010
: pet. 4.2.2, tab. 11
Categorie (LA) LA5-LApeciarat LA 25
11. Determinarea granulozitdtii (SM EN 933-1:2016 )
Marimea ochiurilor sitei, mm = ot 2 o4 8 o
32 224 16 8 -4
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010, 100 98-100 85-99 0-20 0-5-
pct. 4.3.3, tab.2 (D/d <2)
Procent masic de trecere, 100 100 98 2 127
Categorie ( G%) Ge 85/20
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 85-99 0-15 0-5
pct. 4.3.1, tab. 2 (d>1 si D>2)
Procent masic de trecere, % 100 100 98 2 1,27
Categorie (G) G. 80-15
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043:2010 100 100 90-99 0-10 0-2
pct. 4.1.3, tab. 2 (D>2)
Procent masic de trecere, % 100 100 98 2 127
Categorie (G) G, 90/10
% SOCI
«c}‘;\:t\)“mumnﬁz \
[TSS* A
§§CENTRUL¢%%?
g DE Y-
gtNCERCARlsé-
%0 STk
A4, ’1/ & "g’
,godg‘;mzmq“ﬂ“ <
Cod F-7.8.1.2 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 10/18 °




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.6)
Agregat fin concasat, sort 0-4 mm

R T DN Metodade | DN Cerinta Valoarea Rezultatele | Incertitudinea,
Nr. Denumirea indicilor, u/m . o e o gy
incercare Tehnica admisibila incercarilor + Ux, % -
SM SR EN
12620+A1:2010
pet S5
Masa volumetrici reala SM EN SM SR EN Val
fot f dot e 100762011 | 13242+A1:2010 deZIZra;:a 2.59 0.24
g 480 pet. 5.4
SM SR EN
13043:2010
pet. 4271
SM SR EN
12620+A1:2010
pct. 5.5
) Coeficientul de absorbtie al SM EN SRR, ‘.EI\‘ Valoare
» 30 ; 13242+A1:2010 4 5.0 1,43
apei, % 1097-6:2022 declarata
pet. 5.5
SM SR EN
13043:2010
pet. 4.2.7.2
SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 5.6
3 Masa volumetrica in vrac SM EN SM SR EN Valoare i'2g 19
© | Mg/m? 1097-3:2011 | 13242+A1:2010 |  declaratd i ;
SM SR EN
13043:2010
pct. 4.2.8
Continut de parti fine,% SM SR EN <3->22 9,67
; 12620+A1:2010
Categorie (f) pet. 4.6, tab. 11 £3 - fectarat fio
Continut de parti fine,% SMEN SM SR EN <3->22 9,67
4. : o b 13242+A1:2010 ——— - 1,27
Categorie (f) :-1206 | s et eh 8 £3 - fhectarat fio
Continut de parti fine,% SM SR EN <£3->22 9,67
: 13043:2010
Categorie (f) pet. 4.1.4, tab. 5 £3 - fDectarat fio
Calitatea partilor fine, g/kg SM SR EN 1
(Sort 0-2 mm) 12620+A1:2010
Categoric (MB) b e i Valoare iy
i Arti declarata
Calitatea partilor fine, g/kg s SM SR EN clar 1
5. | (Sort0-2 mm) 03300014 | 13242+A1:2010 1,27
Categorie (MB) \ pct. 4.7, Anexa A MB 1
Calitatea partilor fine, g/k
(Saol'ta(:; I::n’l) o SMSREN | <10->25 I
13043:2010 VB N7
i ct. 4.1.5, tab. 6 -
Categorie (MB) p VB Declarat VBr 10
DE
% C ERCA R
’i\\\\\
‘Z’g»gs)?\vﬂ?‘":&
Cod F-7.8.1.2 Editia 34 din 16.01.2024 Pagina 11/18




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE iNCERCARILOR (continuare proba nr. 155.6)
Agregat fin concasat, sort 0-4 mm

6. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)

24 i o 2’ 1,4D D :

Mairimea ochiurilor sitei,mm
8 5,6 4 2 1 0,5 0,25 | 0,125 | 0,063

Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 100 95-100 | 85-99 - - - - - -
pct. 43.2,tab. 2 (d =051 D <4)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 78 60 41 22 13 9,67
Categorie (G) Gr 85
Valoarea admisibilg,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 | 98-100 | 85-99 " : 4 : = :
pet. 4.3.1,tab. 2 (d=0 51D <6,3)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 78 60 41 22 13 9,67
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13043-:2010 100 0R-100 | 90-99 - - - - - -
pet. 4.1.3,tab. 2(D<455i1d=0)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 78 60 41 22 13 9,67
Categorie (G) Ga 90

&4,

™o
\\\\\\ >

WY

CENTHU
DE _
INCERCARI

- Y
ANN4sY

iy
a
2

0\
7
// »
&

\ 4/
O /)”//, 10156000 \\\‘
S 0,) )8”;;”“”““3\;33‘
7 Yk

.%}J
< ,I
&
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 155.7)
Agregat fin natural, sort 0-4 mm

Denumirea indicilor, u/m

DN Metoda de
incercare

DN Cerinta
Tehnica

Valoarea
admisibiia

Rezultatele
incercariior

Incertitudinea,
+ Ux, %

Masa volumetrici reala,
Mg/m’3

SM EN
1097-6:2011

SM SR EN
12620+A1:2010
petis.s

SM SR EN
13242+A1:2010
pct. 5.4

SM SR EN
13043:2010
pct. 4271

Valoare
declarata

2.60

0,24

Coeficientul de absorbtie al
apei, %

SM EN
1097-6:2022

SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 5.5

SM SR EN
13242+A1:2010

pct. 5.5

SM SR EN
13043:2010

pet. 4.2.7.2

Valoare
declarata

SRR

1,43

w

Masa volumetrica in vrac
Mg/m?3

SM EN
1097-3:2011

SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 5.6

SM SR EN
13242+A1:2010

SM SR EN
13043:2010
pct. 4.2.8

Valoare
declaratd

1,48

Continut de parti fine,%

Categorie (f)

Continut de parti fine,%

Categorie (f)

Coniinut de parti fine,%

Categorie (f)

SM EN
933-1:2016

SM SR EN
12620+A1:2010
pet. 4.6, tab. 11

<3->22

1,56

£3 - fectarat

f3

SM SR EN
13242+A1:2010
pct. 4.6, tab. 8

<3->22

1,56

f3 - thectarat

3

SM SR EN
13043:2010
pet. 4.1.4, tab. 5

IA

Bi-222

1,56

f1 fDe(,lgm

f3

120

Cod E=7.8.1.2

Editia

34 din

16.01.2024
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 155 din 17.07.2024

REZULTATELE INCERCARILOR (continuare proba nr. 155.7)
Agregat fin natural, sort 0-4 mm

5. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:2016)

e e S 2D 14D D :
Mairimea ochiurilor sitei,mm 3 5.6 4 2 1 0.5 025 | 0,125 | 0,063
Valoarea admisibila,

SM SR EN 12620+A1:2010 100 | 95-100 | 85-99 = S 5 G - =
pet. 4.3.2,tab. 2 (d=0si D <4)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 90 80 57 10 2 1,56
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 100 | 98-100 | 85-99 = 5 = 8 = -
pct. 43.1,tab. 2 (d=05si D <6,3)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 90 80 57 10 2 1,56
Categorie (G) Gr85
Valoarea admisibil,
SM SR EN 13043-:2010 100 98-100 | 90-99 - = 3 s > =
pct. 4.1.3,tab. 2 (D<455id=0)
Procent masic de trecere, % 100 100 99 82 62 45 29 17 11,74
Categorie (G) Ga90
}‘\\\\:\SI(?(S{I/,EH ‘17' 3
/ <3’§\° RC T4 r‘fv,’%
S cEnTRY L2%
g DE H
E INCERCARI
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Certificare Produse CERTMATCON
zinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
.. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
certmatcon. md e-mail: office(@certmatcon.md.

RTIFICAT

A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CPF-450-2024

nvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
pmercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

RU LUCRARI DE INGINERIE CIVILA S$I DRUMURI [=] 'E
Agregate concasate din calcar, sort: -

ec de agregate: 0-8 mm; 0-32 mm; 0-63 mm E =

pat grosier: 8-16 mm; 16-32 mm; 32-63 mm

VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricate de:
EXMINUT SRL,
. Lev Tolstoi, 47, mun. Chisiniiu, Republica Moldova.
Loc de productie: rl Orhei, s. Susleni.

at atestd cd toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010

upa sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate g1
1 productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certif] ; e valabil atdt timp cét standardul armonizat, produsul ; o
Certifi la  13.08.2024
pentru const etodele de evaluare a constantei performantei i conditiile de sk -
prodactic in S sunt modificate csenial. Acest certificat poste £ suspendit |, 12.08.2029
sau retras dag onstatd cd nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis.

Certificat valabil doar cu conditia vizirii anuale.



m Certificare Produse CERTMATCON
Jzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginu, Republica Moldova.
. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
 certmatcon.md e-mail: office@certmatcon.md.

ERTIFICAT

E A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CPF-373-2024

DE

Suvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la

in conf mitate
i somercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplicd pentru:

cerinte

'[EGATE CONCASATE DIN CALCAR

CRARI DE INGINERIE CIVILA $I DRUMURI

t grosier, sort: 8-16 mm, 16-32 mm, 32-63 mm;

te de balastierd, sort: 0-8 mm, 0-16 mm, 0-32 mm, 0-63 mm.

AUIZVORUL DIN PIATRA ————

Fabricate de:
1ZVORUL DIN PIATRA SRL,
Moldova, mun. Chisindu, str. Lev Tolstoi, 74, Chisindu, MD-2001
Loc de productie: s. Japca, raionul Floresti.
ficat atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei §i
performantele descrise in Anexa ZA a standardului
SM SR EN 13242+A1:2010

dupé sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest cert] riméne valabil atit timp cét standardul armonizat, produsul ) o
pentru cons etodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de Certificare initiala  06.03.2024
productie in nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat )

sau retras ¢ constati ci nu se mentin conditiile in baza carora a fost emis. Exprrare 05.03.2029

N/

] 7 /)
& 5’/'// f;

AR rag avc O
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sm Certificare Produse CERTMATCON
Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chiginau, Republica Moldova.
tel.. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
.certmatcon.md e-mail: office@certmatcon.md.

RTIFICAT

A\TE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iIN FABRICA
Numiérul: CPF-372-2024

DE (

Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

in 0 |IIV.

cernmy

CONCASATE DIN CALCAR PENTRU BETOANE
egat grosier, sort: 4-8 mm, 8-16 mm, 16-32 mm

VORUL DINPIATRA: ==

Fabricate de:
IZVORUL DIN PIATRA SRL,
a Moldova, mun. Chisiniu, str. Lev Tolstoi, 74, Chisindu, MD-2001
Loc de productie: s. Japca, raionul Floresti.

ificat atesti ci toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei §i
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 12620+A1:2010
dupi sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
olul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

a ramane valabil atdt timp cét standardul armonizat, produsul N .
metodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de | Certificare initiala  06.03.2024
abrica nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi
ras daca se constatd ca nu se mentin conditiile in baza cérora a Expirare 05.03.2029
fost emis.

Director Genera



Centrul de Incerciiri, Expertizi si Cercetare (CIEC)

CertMatCon

din cadrul CERTMATCON SRL MOLDAC
MD-2023, Republica Moldova, REPUBLICA MOLDOVA
mun. Chiginiu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4. »
sediu: mun_ Chiginau, str. Feredeului, 12. "
tel. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.
www.certmatcon.md, laborator@certmatcon.md 550 EN ISOTEC 17028:2018

101

Raport de incercari
Nr. 306 din 26.02.2024

Agentul economic

Solicitantul
Denumirea produsului
Producitorul
Documente de insotire

Prezentat de citre

Numiirul cererii de inregistrare in laborator
Numirul de laborator al probei
Cantitatea/masa probei

Data receptiei

Data incercérilor

Documentul normativ-metoda de incercari
Documentul normativ-cerinta tehnica
Scopul incercirilor

Conditiile de incercare

Echipamentele folosite pentru incercdri

| "IZVORUL DIN PIATRA" S.R.L., str. Lev Tolstoi, 74,
| mun. Chisindu, Republica Moldova
| Agentul economic
Aghregate concasate din calcar
' "IZVORUL DIN PIATRA" S.R.L., s. Japca, r-L Floresti.
| Act de esantionare si programa pentru incercdri nr. 307 din
| 26.02.2024
| Alexandru Cheptene— Director "IZVORUL DIN PIATRA" S.R.L.
“i Cererea nr. 306 din 26.02.2024
| 306
1,0 kg
| 26.02.2024
| 26.02.2024
' Procedurd tehnicd operationald PTO 7.2.2-1
| RNI 06-5.3.35:2001 pct. 2.2
| Determinarea parametrilor produsului
U=64 %, T=25°C
} Complex spectrometric, tip MKC AT 1315, nr. 15266
| (CE- nr. MD 10 3.1-003/2023 din 03.04.2023)
' Cantar de laborator, tip BSN-1.5D1.3, nr. 141 1210482135
| (CE- nr. AS-CEFN-15/1 107 din 14.03.2023)

REZULTATELE INCERCARILOR

Cate un exemplar al raportului de incercari este transmis catre:

. . DN - metoda iy -.cennta Valoarea Valoarea Incertitudinea
Radionuclizil de incercari Selmicl a1 admisibila reald extinsd
06-5.3.35:2001
Ra-226 Bg/kg - 36.0 16.43
Th-232 Bg/kg - 15.7 13.79
K-40 By/kg PTO 7.2.2-1 pet. 2.2 - 115 15.70
At Bg/kg <300 63.8 10.09

1. IZVORUL DIN PIATRA SR.L.
2. CiEC din cadru CERTMATCON S.R.L.

NOTE: in atentia producitorilor, utilizatorilor si organelor de control:
Rezultatele incercirilor se referd la probele incercate.

I ol e

Raportul de incerciri nu poate fi reprodus. multiplicat sau

Rezultatele incercirilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *
Rezultatele incercarilor obtinute prin subcontractare sunt marcate cu s 2

Rezultatele incercari
factorul de extindere k=2, ce corespunde interva

Jor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea e
lului de incredere de aproximativ P=95%la o _di

Rotari Anatolie

/mume, prenume/

/nume, prenume/

Versiunea

xtinsa este obfinul

difuzat fird permisiunea CIEC din cadrul "CertMatCon” SRL.

Cheptene Aculina

1.2 din

/semndtura/

(G,

——%m“mw 7

01.02.2024

Pagina

ta prin multiplicarea incertitudinii standard cu
i i

1/1




Adresa juridicd: mun. Chisindu, bd. Dacia, 38, ap. 336

”CIPC INCERC TEST” SRL

o -
X . 4
Sedin: mun. Chisindu, str. Varnita. 16/1. im e

tel. + (373) 79 067 999, email: ¢cipeincerclesticgmail.com % ;/;,,.":““*\? :: . §*§
2 ’ S & T, //‘"\\\\“\\t
RAPORT DE INCERCARI RO

SIE RN ISONIRE P0G ey

FERVINEG

Nr. 61 din 23.04.2025

Selicitantul/Agentul economic:

Numiirul §i data cererii:

Denumirea probei:

Numirul si descrierea probei
intrate in laborator:

Producitorul:

Locul de esantionare a probei:

Numiirul si data actului de
esantionare:

Responsabilul privind
esantionarea:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Probele au fost prezentate de
catre:

Scopul incercérilor:

Locul efectudrii incercirii:

14.03.2025

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ - cerinta
tehnica:

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

SRL ”IZVORUL DIN PIATRA”

Str. Lev Tolstoi 74, mun. Chisinau, Republica Moldova.

Nr. 61 din 14.03.2025

Agregate pentru beton, pentru utilizare in inginerie civila $i in constructii
de drumuri si pentru finisarea suprafetelor, utilizate la constructia soselelor,
a aeroportuluirilor si a altor zone cu trafic:

61.1. Amestec agregate (savurd), sort 0-8 mm;
61.2. Agregat grosier, sort 8-16 mm;

61.3. Agregat grosier, sort 32-63 mm;

61.4. Amestec de agregate, sort 0-32 mm;
61.5. Amestec de agregate, sort 0-63 mm;
61.6. Agregat grosier, sort 16-32 mm.

Agentul economic

Cariera Japca,
Zacamint Cunicea, r-1 Floresti, Republica Moldova.

Nr. 1 din 14.03.2025

ZDRAGUS Eugeniu, Sef aprovizionare al SRL "IZVORUL DIN PIATRA”

/Esantionarea probelor a fost asiguratd de citre solicitant/client pe propria rispundere/

SM SR EN 932-1:2013

ZDRAGUS Eugeniu, Sef aprovizionare al SRL "1ZVORUL DIN PIATRA™

Incerciri periodice / Incercari de mentinere a constantei performantei
CI”CIPC INCERC TEST” SRL

Str. Varnita 16/1, mun. Chisinau, Republica Moldova

14.03.2025 - 23.04.2025

SM EN 933-1:2016, SM EN 1097-1:2016, SM EN 1097-2:2020, SM SR EN 1097-3:201 1,
SM EN 1097-6:2022.

SM SR EN 12620+A1:2010. Agregate pentru beton.

SM SR EN 13242+A1:2010. Agregate din materiale nelegate sau legate hidraulic pentru
utilizare in inginerie civild si in constructii de drumuri.

Aparat de cantarit tip 11-D0630/15A (CE — nr. MD 10 3.2-350/2024 din 23.04.2024);
Set de sitd © 300 mm seria de baza (CE ~ nr. LL45999- LL46000 din 20.09.2024);
Aparat de céntdrit tip BS-6D1.3 (CE — nr. MD 10 3.2-349/2024 din 19.04.2024):

Set de sitd @ 300 mm seria de baza (Proces verbal nr. 8-20 din 18.02.2025);

Aparat de cantarit tip FLY (CE - nr. MD 10 3.2-348/2024 din 19.04.2024):

Aparatul Micro Deval tip LT-A0067 (Proces verbal nr. 22 din 18.02.2025);

Camera climatica tip. LT-C0121 (CE-nr. 10 3.4 321/2025 din 12.03.2025).

Etuvd de uscare tip LT-G0203 (CE nr. MD 6.2-34/2025 din 21.01.2025);

Aparat Los Angeles tip 2164508 (Proces verbal nr. 21 din 18.02.2025);

Rezervor de apa cu termostat (Proces verbal nr. 03 din 18.02.2025);

Picnometrul 2000 ml (Proces verbal nr. 27 din 20.02.2023).

Editia 3.5 din 13.01.2025 Pagina 1/8




RAPORT DE INCERCARI

Nr. 61 din 23.04.2025

Conditiile de mediu:

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 61.1)

Temperatura aerului, °C

Umiditatea relativa, %

[}

N
~J

Amestec de agregate, sort 0 - 8 mm

. DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea. |
Nr. | Denumire indici, u/m . L. e . Y., ,
de incercare tehnica admisibila incercarii ) ~'~L:,1": "/u
Continut de particule fine, % SM SR EN 7,66
- 12620+A1:2010 <3 11
1 Categorie (f) SM EN pet. 4.6 tab. 11 fis o
" | Continut de particule fine, % | 233-1:2016 SM SR EN 7,66 =
13242+A1:2010 <3->15
Categorie (f) pet. 4.6, tab. 8 fs
Ty aaw .
o 12620+A1:2010
2 Masa volumetrica in vrac, SM SR EN pet. 5.6 Valoare 116 1.63
& 3 e 3 1400 ke
Mg/m 1097-3:2011 SM SR EN declaratd |
[3242+A1:2010 '
SM SR EN
12620+A1:2010
3 Masa volumetricd reald, SMEN pet. 5.5 Valoare 265 1.40
' Mg/m3 1097-6:2022 SM SR EN declaratd : ’
13242+A1:2010
pet. 5.4
4. Determinarea granulozitafii (SM EN 933-1:2010)
12D [14D| D ‘f _ e
Marimea ochiurilor sitei.mm ! 16 112 g S.6 4 2 ] [ 6.5 I 025 0125 ‘ 0.063
- k l
Valoarea admisibila, 4 2 ’
SM SR EN 12620+A1:2010 : > o ‘ ' * ' ‘ ' l :
pet. 4.3.2, tab. 2 (d=0, D < 45) - ;
Procent masic de trecere, % 100 100 97 92 68 44 28 19 13 10 ; 7.66 |
Categorie (G) S ; Ga90 !
Valoarea admisibila, N g 2 i
SM SR EN 13242+A1:2010 = 21 g1 - ' C
pet.4.3.1tab. 2d=0,D <6,3 - 1 |
Procent masic de trecere, % SOT 4793 68 | oaa 28l 190k 13 10 | 7,66
Categorie (G) o Hgie0 il
Cod F-7.8.1.2 Editia 3.5 din 13.01.2025 Pagina 2/8




RAPORT DE INCERCARI

Nr. 61 din 23.04.2025

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 61.2)

Agregat grosier, sort 8-16 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea, |
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, %
Continut de particule fine, % SM SR EN 0,62
y 12620+A1:2010 <L5->4 |
| | Caregorie (f) SM EN pet. 4.6 tab. 11 fis .
Continut de particule fine, % | 933-1:2016 SM SR EN 0,62 ?
oo 13242+A1:2010 | <2->4 I
Categorie (f) pet. 4.6, tab. § f §
SM SR EN !
. - 12620+A1:2010 |
2 Masa volumetricd in vrac, SM SR EN pet. 5.6 Valoare 1.32 |2 !
Mg/m’ 1097-3:2011 SM SR EN declarata
13242+A1:2010 !
- SM SR EN
12620+A1:2010
3 Masa volumetrica reala, SM EN pet. 5.5 Valoare 2,65 0.24
T Mg/m? 1097-6:2022 SM SR EN declaratd ! ’ 4
13242+A1:2010
pet. 5.4 ;
SM SR EN
12620+A1:2010
4. | Coeficientul de absorbtie al SM EN pet. 5.5 Valoare 47 |43
© | apei, % 1097-6:2022 SM SR EN declarata i o ,
13242+A1:2010 |
pet. 5.5
R,egistenga la uzurd, % SM SR EN 2127
(Micro-Deval, sort 10-14) 12620+A1:2010 <35
Categorie (Mpg) sy | PRihEb M Mpg25
> : : 1097-1:2014 e e
RC?LSYCI\L& la uz.urﬁ,v %o ' SM SR EN 2327 |
(Micro-Deval, sort 10-14) 13242+A1:2010 <50 |
- |
Categorie (Mpg) pet. 5.3, tab. 11 Mpg 25 *
Rezistenp la fragmentare, % SM SR EN 28,01 ‘
(Los Angeles, sort 10-14) 12620+A1:2010 <50 ‘
‘ Categoric (LA) SM EN pet. 5.2 tab. 12 L
o ¥ o | 1097-2:2020 o7 2
Rezistenta la fragmentare, % : SM SR EN 28,01
(Los Angeles, sort 10-14) 132424A1:2010 <60 e |
Categorie (LA) pet. 5.2, tab. 9 LA i
Cod F-7.8.1.2 Editia 35  din 13.01.2025 Pagina 3/8




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 61 din 23.04.2025

7. Determinarea granulozitdtii (SM EN 933-1:2016 )

Mirimea ochiurilor sitei, mm -~ A0 2 d e
: ’ 31,5 224 16 8 4
Valoarea admisibila,

SM SR EN 12620+A1:2010 100 98-100 80-99 0-20 0-5
pet. 4.3.3, tab.2 (D/d <2, si D <11,2)

Procent masic de trecere, % 100 100 S0 11 1
Categorie ( G%) Gc85-20 “

Valoarea admisibild,

SM SR EN 13242+A1:2010 100 98-100 80-99 0-135 0-5
pet. 4.3.1, tab. 2 (d>1, D>2)

Procent masic de trecere, % 100 100 87 11 1
Categorie (G) ’ GCBSA-‘I s

Cod F-7.8.1.2 Editia 35 din 13.01.2025 Pagina 4/8




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 61 din 23.04.2025

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 61.3)

Agregat grosier, sort 31,5(32) - 63 mm

Nr. | Denumire indici, u/m DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul | Incertitudinea, ;
de incercare tehnica admisibila incercirii +Ux, % i
e 1
Continut de particule fine, % SM SR EN b9 |
; 12620+A1:2010 <L5->4 Ererorrens !
| | Categorie (f) SM EN pet. 4.6 tab. 11 fis -
Continut de particule fine, % | 933-1:2016 SM SR EN _ 0,29
- _ 13242+A1:2010 | S2->4
Categorie (f) pet. 4.6, tab. 8 b
SM SR EN
o , 12620+A1:2010 |
5 | Masa volumetrici in vrac, SM SR EN pet. 5.6 Valoare 110 12 :
# 3 % ) s |
Mg/m 1097-3:2011 SM SR EN declarata :
13242+A1:2010 *
SM SR EN 1
12620+A1:2010
3 | Masa volumetric reald, SM EN pet. 5.5 Valoare 562 0.24 |
T Mg/m? 1097-6:2022 SM SR EN declarata ' - |
13242+A1:2010 |
pet. 5.4 |
T ; SM SR EN i
F,ogﬁ(’c/xenml de absorbtie al 12620+A1:2010
4 apet, “o SM EN pet. 5.5 Valoare o |43 ‘
) = ; " - 1097-6:2022 SM SR EN declarata : ’ ‘
C o?ﬁ:;entul de absorbtie al 139424413010
apet, “o pet. 5.5
5. Determinarea granulozitdtii (SM EN 933-1:2016)
. . 1,4 D D d AR
Marimea ochiurilor sitei, mm ? .
90 63 31,5 (32) 16
Valoarea admisibila,
SM SR EN 12620+A1:2010 98-100 85-99 0-20 0-5
pet. 4.3.3, tab.2 (D/d >2, D >11,2)
Procent masic de trecere, 100 90 9 1
Categorie ( GY) G 85/20
Valoarea admisibila,
SM SR EN 13242+A1:2010 98-100 85-99 0-15 0-5
pet. 4.3.1,tab. 2 (d> 1, D > 2)
Procent masic de trecere, % ke 00 90 9 : 1
Categorie (G) G 85715
Cod F-7.8.1.2 Editia 35 din 13.01.2025 Pagina 5/8




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 61 din 23.04.2025

Agregat grosier, sort 0- 31,5 (32) mm

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 61.4)

: | —— DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul  Incertitudinea,
Nr. | Denumire indici, w/m & = S8 . G 5 o
de incercare tehnica admisibila incercarii +Ux, Y%
Continut de particule fine, % SM SR EN A 2,95
: . 12620+A1:2010  <3->11 :
|y | Categotie (D) SM EN pet. 4.6 tab. 11 fs | G
Continut de particule fine, % 933-1:2016 SM SR EN i 2,95 | .
. 13242+A1:2010 £3->158 |y
Categorie (f) pet. 4.6, tab. 8 s ‘
SM SR EN
. . o - 12620+A1:2010
gm T SM SR EN T
13242+A1:2010
’ SM SR EN )
12620+A1:2010
3 Masa volumetricd in reald, SMEN pot. 5.5 Valoare 550 1.40
' Mg/m~“ 1097-6:2022 SM SR EN declarata el '
13242+A1:2010
pet. 5.4
4. Determinarea granulozititii (SM EN 933-1:2016)
~ | ! i | T
- - . 2 > . 'f;' 'T, r i Ne) i ; F -4 ’:‘
Marimea ochiurilor sitei, mm g 2 x A (o bl B Sl ®| S T - z { i« | g §
Valoarea admisibild, = g - T o
SM SR EN 12620+A1:2010, = o & & N
pet. 43.3,tab. 2D <455id=0 s
i 0 B8l wl =| = el 2| el | &
Procent masic de trecere, % =] Elosr @Ry P HI RS ol v W .
Categorie (G) GA90
Valoarea admisibila, -
SM SR EN 13242+A1:2010 - I L AL L IR A S A :
pet. 4.3.1,tab. 2d=0,D > 6,3 * |
: o) v
Procent masic de trecere, % 2 = v e B o OBl B el D R Bl P s ]
- Categorie (G) Ga8S
Cod &-7.8.1.2 Editia 3.5 din 13.01.2028 Pagina 678




RAPORT DE INCERCARI
Nr. 61 din 23.04.2025

REZULTATELE iNCERCARILOR (proba nr. 61.5)
Agregat grosier, sort 0 - 63 mm

. b DN Metoda DN Cerinta Valoarea Rezultatul = Incertitudinea,
Nr. | Denumire indici, u/m N o e i v ii. | b gy
de incercare tehnica admisibild . incercdrii “Ux, %
Continut de particule fine, % SM EN SM SR EN ) 3,14
L : , 132424A12010 |  <€3->15 ! 0.98
Categorie (f) 933-1:2016 | 06 tab. 8 f __
2 Masa volumetricd in vrac, SM SR EN SM SR EN Valoare 135 1.63
' Mg/m® 1097-3:2011 13242+A1:2010 declarata « o
. oo ; SM SR EN e
= pet. 5.4 |
4. Determinarea granulozititii (SM EN 933-1 :2016)

i iuri itei a < ol ] 2 X oo vl 818 & VA t
Mirimea ochiurilor sitei, mm < & a g e IR I B Bl e a 4l = S|
Valoarea admisibild, o '

 SMSR EN 13242+A1:2010 =S I I R P AR P P .. .
| pet.43.1,1ab. 2d=0,D>6.3 - |
| !
Procent masic de trecere, % Sl gl ol 81 A | 8 & =f <] e T :jr
Categorie (G) GA85
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 61 din 23.04.2025

REZULTATELE INCERCARILOR (proba nr. 61.6)
Agregat grosier, sort 16 - 32 mm

r ——— e s

PAr Denumire indici, u/m DN Metoda | DN Cerihﬁ; | Valoarea | “Rezultatul Incertitudinea,
de incercare tehnica admisibila incercarii AU %
Continut de particule fine, % SM SR EN _ 0,25 |
- 12620+A1:2010 <l,5->4 |
; Categorie (f) SM EN pet. 4.6 tab. 11 fis b l
" | Continut de particule fine,% 933-1:2016 SM SR EN 0,25 ‘
: 13242+A1:2010 <2->4 l
Categorie (f) pet. 4.6, tab. 8 f2 i
SM SR EN |
o 12620+A1:2010
2. Masa Zolumetrlcé in vrac, 105924 ?I;OESI pet. 5.6 (i\/a§08~l¢ea 115 1.2
Mg/ - SM SR EN -
13242+A1:2010
SM SR EN
12620+A1:2010
3 Masa volumetrica reald, SM EN pct. 5.5 Valoare 564 0.24
|~ Mg/m* 1097-6:2022 SM SR EN declaratd : -
| 13242+A1:2010
pet.5.4 -
SM SR EN
12620+A1:2010
4 Coeficientul de absorbtie al SM EN pet. 5.5 Valoare 19 143 g
© | apei, % 1097-6:2022 SM SR EN declarata ’ | ' |
13242+A1:2010 §
pet. 5.5
5. Determinarea granulozitatii (SM EN 933-1:20106)
Marimea ochiurilor sitei, mm 2D LA L & . we
arimea ochiurilor sitei, mu 63 45 31,5 (32) 16 v g
Valoarea admisibila (D/d > 2, D> 11,2), ]
SM SR EN 12620+A1:2010, 100 98-100 85-99 0-20 0-5
pet. 4.3.2, tab. 2
Procent masic de trecere, % 100 100 85 I \ 0
Categoric G G, 85/20
Valoarea admisibild (d > 1, D > 2),
SM SR EN 13242+A1:2010, 100 98-100 80-99 0-20 g 0-3
pet. 4.3.1, tab. 2 o S PR
Procent masic de trecere, % : 100 100 85 1 % 0 %
Categorie G el s G, 85/-15
Efectuat/Specialist principal / 7 /Inginer/ ZAZULINSCHI Elena
Verificat/Sef al Cl: /%” /Master in inginerie/ CIUBARCA Pavel
Cite un excmplar al raportului de incercdri este I SRL "[ZVORUL DIN PIATRA™

{ransmis pentru: 2. Cl "CIPC INCERC TEST™ SRL

| Rezultatele incercarilor se referd la probele incercate.

2. Raportul de incercliri nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fara permisiunea SRL"CIPC INCERC TEST™.

3. Rezultatele incercarilor ce nu sunt acoperite de acreditare sunt marcate cu *.

4. Remltatele incercarilor obfinute prin subcontractare sunt marcate cu **. 4

5. Rezultatele incercarilor sunt prezentate cu incertitudini extinse Up. Incertitudinea extinsi este obtinutd prin multiplicaréa incertitudinii standard cu
factarul de extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ 95% la o distributic normala.
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ertificare Produse CERTMATCON
3, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisinu,
Republica Moldova.

fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001
.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

DE CONFORMITA

Numarul: CC-255-2022

certificat de conformitate se atestd ca produsul

BETON,
ezistentd: C16/20, C20/25, C25/30, C30/37, C35/45

NELEDIMPEX

We create
conform cerintelor SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

Produs de:
S.C. NELEDIMPEX S.R.L.
12, str. Doina, 38, s. Bicioi, mun. Chisindu, Republica Moldova
Loc de fabricare: in situ

este supu producitor unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare
indeplinirea si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.

CER a efectuat inspectia initiald a procesului de productie si a controlului productiei in fabrica
(CPF), rapoartele de incerciri si va efectua supravegherea continua a procesului de productie, a
si a produsului prin incercari pe esantioane prelevate de la locul de productie.

hema de certificare aplicabila: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

....................................................

Acest at va ramane valabil atat timp cat standardul armonizat, § - N ;
produsul onstructii, metodele de evaluare a constantei performantei : Certificare inifiald  23.08.2022 |

e productie in fabrica nu sunt modificate esential. Acest !
e fi suspendat sau retras daca se constatd ca nu se mentin  ; Modificare 31.07.2023 |

conditiile in baza carora a fost emis. ;'
Certifica st emis in mod voluntar si la cererea pr_oducétc_)r‘l.ﬂui' s}’ poate Expirare 25082025 |
fi suspen u retras daci se constatd ca nu se mentin conditiile inifiale.

si cond
certifi

..................................

pnditia vizarii anuale.




sm Certificare Produse CERTMATCO

023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu,
Republica Moldova.

el /fax_ +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

y.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

RTIFICAT

A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numirul: CPF-329-2023

ern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementarii tehnice cu privire la
ercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

ULSII BITUMINOASE

Certili;

¢ Emulsie onform SM EN 13808:2014
— ident ea produsului — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;

para i ( nivel de performantd a produsului) asa cum fabricantul intentioneaza sa
le @ ia de performanii a acestora — conform Anexei nr.2 la prezentul

Ce VERIFICA CERTIFICATUL

NELEDIMPEX

We create

Produs de:
S.C. NELEDIMPEX S.R.L.
12, str. Doina, 38, s. Bicioi, mun. Chisiniu, Republica Moldova

La STATIA DE EMULSII NELEDIMPEX SRL,
mun. Chisindu, s. Bicioi, Republica Moldova

t atesta ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM EN 13808:2014

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate i
ul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

va riméne valabil atit timp cit standardul armonizat, produsul Certificare initiala  29.08.2023
1, metodele de evaluare a constantei performantei 1 conditiile de

ica nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat

se constati c¢i nu se mentin conditiile in baza carora a fost emis. Expirare

Acest ce
penl]'u wil
productie 1

sau retras

Certificat valabil doar insotit de anexele nr. 1 si nr. 2, cu conditia vizirii anu



rtificare Produse CERTMATCO

or, 4/2, of. 4, mun. Chiginzu, Republica

+373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.
e-mail: office(@certmatcon.md.

TIFICAT

E A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numiirul: CPF-178-2021

vern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire
nercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

MIXTURI ASFALTICE

orm SM SR EN 13108-1 si SM SR EN 13108-5

ea produsului pentru constructii — conform Anexei nr. 1 la prezentul Certificat;

ui pentru constructii (niveluri de performantdi ale produsului pentru constructii) asa cum
neazi si le includi in declaratia de performanti a acestora — conform Anexeinr.2sinr.3la
t.

criri de drumuri si alte zone de trafic.

Produs de:
RUTADOR SRL

MD 2068, str. Florilor, 32/1, or. Chisiniiu
oc de productie: s. Ghidighici, str. Feroviarilor, 20, mun. Chisiniu

atestd indeplinirea prevederilor privind evaluarea i verificarea constantei performantei
descrise in anexa ZA a standardului

SR EN 13108-1:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-1:2010

SR EN 13108-5:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-5:2010
1 2+ sunt aplicate si controlul productiei in fabrici (CPF) este evaluat ca fiind in conformitate
cu cerintele aplicabile.

E)

va rdméne valabil atit timp cat standardul armonizat, produsul ' Certificare initiald ~ 21.06.2021 !

i, metodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de : . ;
icd nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat Mesjificace 18.07.2024

se constatd ci nu se mentin conditiile in baza ciirora a fost emis. : Expirare 20.06.2026

e mcmmcrccre e e r e r e e,




ganism Certificare Produse C
mﬁ , str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisi
cert tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78

/ e-mail: office@certmatcon.md.

ANEXA nr. 1

A\ CERTIFICA ITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN
Nr. CPF-178-2021

Betoane asfal R EN 13108-1:2010

dentificare Denumirea completi Utilizare
m nomenclatorul
abricantului)
/BA16 Beton asfaltic cu criblurd cu | Strat de rulare
6 rul 70/100) granula maxima 16 mm, (uzurs)
pentru strat de uzura cu bitum
70/100
R-2/BAD22,4 Beton asfaltic deschis cu Strat de legatura
3AD 22,4 leg 70/100) criblurd cu granula maxima
22,4 mm, pentru strat de
legéturd cu bitum 70/100
CPR-3/AB 31,5 Anrobat bituminos cu Strat de bazi
(AB 31,5 baza 50/70) criblurd, granula maxima 31,5
mm, pentru strat de bazi cu
bitum 50/70
CPR-5/BA16 Beton asfaltic cu criblurd cu | Strat de rulare
(BA 16 rul 50/70) granula maximi 16 mm, (uzurd)
pentru strat de uzurd cu bitum
50/70
CPR-6/BAD22,4 Beton asfaltic deschis cu Strat de legatura
(BAD 22,4 leg 50/70) criblurd cu granula maxima
22,4 mm, pentru strat de
legdturd cu bitum 50/70

altice, conform SM SR EN 13108-5:2010

pdus Cod identificare Denumirea completi Utilizare
m (Conform nomenclatorul
08-5 fabricantului)
0/70 cu | CPR-4/MAS 16 rul 50/70 | Mixtura asfaltica stabilizati Strat de rulare
cu aditiv de adezivitate cu granula maxima 16 mm, (uzurd)
pentru strat de uzurd cu bitum
50/70 cu aditiv de adezivitate




) Gorii

A\ CERTIFICA

ganism Certificare Produse C
, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigina
tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78
e-mail: office@certmatcon.md.

ANEXA nr. 2
ITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN
Nr. CPF-178-2021

Performante pentru beton asfaltic:

BA16 rul 70/100 BA16 rul 50/70
_Agregate de carierd Agregate de carierd
D70/100 D50/70
140... 180 140 ... 180
100 100 100
90-100 90-100 90-100
10-50 10-50 15-30
0-12 0-12 5-12
TLmin 5,8 TLmin 5,6 TLmin 5,8
) Vmax3,0 - Vmin2,5 | Vmax5,5—-Vmin4,5 | Vmin 3,0 — Vmax 4,0
ITSR 80 ITSR 90 ITSR 90
A= it B Sg‘“‘"”o Smin7,5 ... Smax10,0 11,3
max12,5
F4 F4 3,0
{N/mm) Q min 3 Qmin 2,5 3,8
2,28 2,32 2,32
- 2,44 2,414
1,7 2,0 2.4
anente
nditionare in aer: WTSaer 0,03 WTSaer 0,03 WTSaer 0,05
nierajului — WTSaer PRDair 5,0 PRDair 5,0 PRDair 5,0
4 a figasului - PRDair
u bitum, VFBmin, VFBmax, VFBmin78 — VFBmin72 - VFBmin 77 -
VFBmax83 VFBmax74 VFBmax 80
n agregate, VMAmin VMAmin 16 VMAmin 18 17
atii — V10Gmin (%) V10Gmin 14 V10Gmin 9 11,4
iratii (%) = 3,5 4,1
0 °C, nr. De cicluri pin3 la fisurare Smin.4500 Smin.4500 5337
Smax.7000 Smax.7000
i permanente prin incercarea la
; Femax 0,6 Femax 0,6 0,04
ormare la fluaj — fcmax (um/m/n)
ocent maxim, E, % - - E0,3
e produsd de pneurile cu cuie — NPD NPD NPD
e—B NPD NPD NPD
NPD NPD NPD
stlcl.lor de mai sus Ia imbéitrinire, Toate cerinfele de mai | Toate cerintele de mai | Toate cerintele de mai
; omdme,uzm'é,de'zanrobm:e, sus se refera la sus se refera la SUS Se I€
a produsa de pneurile cu cuie, durabilitate Surebilitats

az)
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ANEXA nr. 3

Nr. CPF-178-2021

panism Certificare Produse C
, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisi

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78
e-mail: office(@certmatcon.md.

ITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN F

Performante pentru beton asfaltic:

BAD 22,4 leg 70/100 BAD 22,4 leg 50/70 AB 31,5 baza
Agregate de carierd Agregate de carierd _Agregate de
D70/100 D50/70 D50/70
140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180
100 100 90-100
90-100 90-100 -
10-50 10-50 10-50
0-11 0-11 0-11
Continut de lia TLmin 4,2 TLmin 4,2 TLmin 4,0
Procent de go n (%) Vmax4,4 — Vmin3,5 Vmax3,5 — Vmind,5 Vmin 3,5 — Vmax 4,0
0) ITSR 80 ITSR 90 ITSR 90
maximd - Smin | 1i110,0 ... Smax12,5 | Smin10,0 ... Smax12,5 | Smin 10,0...Smax 12,5
F4 F3 F3
in (kN/mm) Q min 3 Q min 3,5 Q min 4
3 2,26 2,29 2,308
3) - 2,38 2,401
2,1 3,0 32
e cu bitum, VFBmin, VFBmin70 — VFBmin70 — VFBmin 65 —
VFBmax74 VFBmax74 VFBmax 71
iin , VMAmin VMAmin 12 VMAmin 12 VMAmin 12
giraii — V10Gmin (%) V10Gmin 11 V10Gmin 14 V10Gmin 11
20 giratii — V120Gmin ) 7.0 73
. 2(‘;,;1?;)’“ - De cicluri pind | g, . 3600 Smax.7000 | Smin.5500 Smax.7000 | Smin.7000-Smax, 9000
natii permanente prin
esiunea triaxiala:
deformare la fluaj — femax B %2 " 2 Femmstl2
e Min. 400000 Min. 410000 Min. 500000
ziune produsi de pneurile cu NPD NPD NPD
Ziune minimé — NPD NPD NPD
0 NPD NPD NPD
eristicilor de mai sus la
pziune atmosferica, oxidare, Toate cerintele de mai | Toate cerintele de mai | Toate cerintele de mai
are, produse chimice, uzura sus se refer la sus se refers la sus se referd la
ile cu cuie, desprindere, (dupa durabilitate durabilitate ‘
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